Dada en Constantinopla á 12 de las Calendas de Junio, bajo el consulado de DECIO y de LONGINO. [486.]

A.—Epitome de la constitución griega, tomado de las Basílicas

15. Consiguientemente á la anterior, esta constitución concede á los jueces pedáneos facultad para someter los falsos testigos á la pena competente; y si verdaderamente fueran de condición privada, pueden ser atormentados, y si aquellos juzgaren que el caso necesita más grave castigo, pueden castigarlos también por medio del Pretor de la plebe. Mas si el testigo estuviera acaso distinguido con el cingulo, y no se le pudiera imponer pena por el juez pedáneo, en este caso eleve este la causa al magistrado por quien la tiene delegada, y há-

(1) Archadio, la mayor parte de los mss.

(2) praebeant. mss. Pl. 2. Bg., Coll. Ans. ded.

(3) Los mss. Pl. 1. 2. Bg. Gt., Coll. Ans. ded.; ad, añaden algunas ed.

(4) quodcumque, y después offenderit, ms. Pl. 1. Coll. Ans. ded., var. l. gl.

(5) sicut praedictum, ms. Pl. 1. según corrección.

(6) In, falta en los mss. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y la ed. Schf., Coll. Ans. ded.; in testes, dice, sin duda por error Russ. al márgen, que falta en todos los mss.

(7) El lugar, que falta en las ed., ha sido expresado según el ms. Pist. Véase la nota 12. de la ley 12. de este título, página 442.

(8) Decio et, faltan en el ms. Pist.

(9) Cuyacio, Obs. VIII. 18., atribuye esta Constitución á Zenón (véase la nota 20. de la ley 18. de este título), página 442.; Αὐτοκράτωρ Ζηνόγειον, ponen en la inscripción Char. y los demás, excepto Cont. 76.

postea magistratus, accepta de testibus relatione, si repererit rem plane apertam ex testium depositione, iis, quae ad testes spectant, discussis definitivam profert sententiam. Si vero cognoscat, rem etiam post testium examinationem aliqua indagatione egere, tunc rursus reliquam causam remittat ad iudicem pedaneum. Debet autem ita de testibus iudicare, ut dictum est in praecedenti constitutio- ne, scilicet ut nullam possint fori praescriptionem obiciere ad effugiendum iudicis adversus eos motum, quum sponte testimonium dicendum suscep- perint.

§ 1.—Si quis autem a suo adversario coguationis exegerit probationes, dicens, eum cognatum suum non esse, et convincatur mendacii, hanc poenam subeat, ut, quamvis revera cognatus sit, amittat iura successionis respectu eius, a quo probationes cognitionis exigit. Maxime vero quia tale privilegium facile sperni poterat, quolibet dicente: etsi in servitatem non vindicavero, prorsus tamen illi non successurus sum, forte enim testatus decedit, praecipit constitutio, ut probationes generis exigens ante omnia iuret, quod credens, adversarium non esse cognatum, hoc alleget. Ac si quidem iuraverit, potest succedere; caeterum vero post eius iuriurandum debet is, a quo petuntur probationes, eas exhibere. Opus autem est i probatione testibus quinque, si desint instrumenta ad probationem idonea; si vero adsint instrumenta, contenti sumus tribus testibus; quodsi tale sit instrumentum, quod pro omnibus sufficiat (fortasse enim monumentum erat publicum), tunc testibus opus non habemus.